Ca. ij.

Societas igit̄ vsq̄ quaq̄ morte alium
diffusa p̄ terras. et in locoꝝ quātissi-
bet diuersitatibus. vnus tñ eiusq̄
nature quadāz om̄iōne deumēta. vtilitate
et cupiditates suas quibusq̄ sedātibus duz
id quod appetitur aut nemini. aut non omni-
bus sufficit. quia non est id ipsum aduersus
seipsam plerumq̄ diuiditur. et pars partez
que p̄ualet opprimat. Videt̄ em̄ victa succū-
bit. dominacōni seꝝ vel etiā libertati. qualē-
cumq̄ pacem p̄ferēs ac salutē ita vt magne
fuerint admiracōni. qui p̄ire q̄m seruire ma-
luerunt. Nā in omnibus fere gentibus quod-
ā modo vox nature ista p̄sonuit vt subiuga /

ti victoribus mallerent. quibus contigit vinci
ēz bellica om̄inari a vastaciōe dleri. Dine fa-
ctū est vt nō sine dei p̄uidencia in cuius pote-
state est vt quisq̄ bello aut subiugeat. aut s̄
fugiet. quidā essent regno p̄diti. quidā reg-
nantib⁹ subditi. et inter plurima regna ter-
raz in q̄ t̄rene cupiditatis ē diuisa societās
quā ciuitate mūdi h⁹ vniuersali vocabulo nū-
cupamus. duo regna cernimus lōge ceteris
p̄uenisse clarioꝝ. assirioꝝ primū. deinde ro-
manoꝝ. vt temporibus. ita locis inter se or-
dinata atq̄ distincta. Nam quō illud prius
hoc posterius. eo modo illud in oriente. hoc
in occidēte resurrexit. Deniq̄ in illi⁹ sine h⁹
initū cōfestim fuit. Regna cetera ceterosq̄
reges. velut appendices istoꝝ dixerim. Mi-
nus ergo iā secundus rex erat assirioꝝ qui
patri suo bello successerat regni illius primo
regi q̄n in terra caldeoꝝ natus est abrahā
Erat etiā tpe illo regnū scionioꝝ. admodū
puū. a quo ille vndecūq̄ doctissimus marcus
vario scribens de gēte ppli romani. velut an-
ti quo tpe exort⁹ est. Ab h̄is em̄ scionioꝝ re-
gibus ad athenienses p̄uenit. a quibus ad
latinos. inde ad romanos. Sed ante cōditā
romā in cōpacione regni assirioꝝ. p̄ exigua
ista memoratur. quātuis athenienses in gre-
cia plurimū claruisse fateatur etiaz salustius
romanus historicus. plus tñ fama q̄ re ipsa
Nam loquens de illis. atheniensium inq̄t ref-
geste sicuri ego existimo satis ample magni-
ficeq̄ fuere. vex al. quātō miores tñ q̄ fama
ferunt. Sed quia p̄uenere ibi scriptoꝝ ma-
gna ingenia. p̄ terraz orbem atheniensū fa-
cta p̄ maximis celebrant. ita eoz qui fecere
virtus tanta habet. quātum eā extollere po-
tuere p̄ clara ingenia. Accedit huic ciuitati
nō p̄ua etiā ex litteris ⁊ p̄his gloria. quid ibi
potissimum talia studia vigerunt. Nam q̄n-
tum attinet ad impiū. nullum maius p̄mis
tempoꝝ q̄ assirioꝝ fuit. nec tam longe la-
teq̄ diffusus. Nūppe vbi minus rex belli fili⁹
vniuersam asiam que tocū orbis ad nume-
rum parciū tercia dicit̄. ad magnitudinē ve-
ro dimidia rep̄itur. vsq̄ ad libie fines sube-
gisse tradit̄. solis quippe indīs in p̄tibus oriē-
tis non dominabat̄. Nūos tñ eo defuncto se-
miramis vxor eius est aggressa bellando. Te-
factū est vt quicūq̄ in illis terzis populi sue
reges erant assirioꝝ regni dīcōniq̄ p̄tēret
⁊ quicquid imparet̄ efficerent. Abrahā igit̄
in eo regno apud caldeos. nini temporibus
nat⁹ ē. Sed q̄m res grece historie multo sunt
nobis q̄ assirie nocioꝝ. et p̄ grecos ad lati-
nos. ac deinde ad romanos qui etiā ip̄i latini
sunt. tempoꝝ seriem deduxerunt quā gentēz

populi romani in originis eius antiquitate rimati sunt ob id debemus ubi opus est affirios memorare reges ut appareat quemadmodum babilonia quasi prima roma cum pegzina in mundo dei ciuitate percurat. Res autem quae prope pacem ciuitatis vtriusque terrene scilicet et celestis huic operi oportet inserere magis ex grecis et latinis ubi et ipsa roma quasi secunda babilonia est debemus assumere. Non ergo natus est abraham secundi reges erant apud affirios minus apud sicionios europs. Primi autem illic belus hic egiptus fuerunt. Cum vero egresso abraham de babilonia permisit ei deus ex illo magnam gentem futuram et in eius semine omnium gentium benedictionem affirij quartum regem habebant sicionij quintum. Apud illos enim regnabat filius nini post matrem semiramidem que ab illo interfecta prohibetur. aulfa filium mater inestare decubitu. Hanc putant nonnulli condidisse babilonem quae quidem potuit instaurare. Non autem vel quod condita fuerit in sexto decimo libro diximus. Filium porro nini et semiramidis qui matri successit in regnum quidam etiam ipsum ninum quidam vero de riuato a parte vocabulo niniam vocant. Sicioniorum autem regnum tunc tenebat telexio. Quia regnante usque adeo ibi mita et leta tempora fuerunt ut eum defunctum velut deum colerent sacrificando et ludos celebrando quos ei permisit institutos fuerunt.

Ca. iij.

Quius temporibus etiam ysaac ex promissione dei natus est centenario patri filius abrahe de sara coniuge quam sterili et anus iam spes plis amiserat. Tunc et affirij quintus erat rex atalius. Ipsi vero isaac sexagenario nati sunt gemini esau et iacob quos ei rebecca vxor peperit. Auo eorum abraham adhuc viuente et centum sexaginta et aetatis annos agente. Qui expletis centum lxxv. defunctus est regnatis apud affirios xerxe illo antiquiore qui etiam balens vocabatur et apud sicionios thauriacho quem quidam thuriniachum scribunt septimis regibus. Regnum autem argiuorum simul cum abzabe nepotibus ortum est ubi primus regnauit machus. Sane quod pretereundum non fuit etiam apud sepulchrum septimi sui regis thuriniachi sacrificare sicionios solere varro refert. Regnatis bus porro octauis regibus armamitrem affiriorum leucippo sicioniorum et primo argiuorum macho deus locutus est ad ysaac atque ipsi quae eadem que patri eius duo illa permisit semini scilicet cet eius terram chanaan et in eius semine benedictionem cunctarum gentium. Nec ipsa promissa sunt etiam filio eius nepoti abrahe

qui est appellatus primo iacob post israel cum iam belocus rex nonus affiriae et phoroni us machi filius secundus regnaret argiuus. leucippo adhuc apud sicionios permanente. In his temporibus grecia sub phoronio argolico rege legus et iudicio quibusdam clarior facta est institutis phogous tamen frater huius phoronei iunior cum esset mortuus ad eius sepulchrum templum est constitutum in quo coleretur ut deus et ei boues immolarentur. credo honore tanto ideo dignum putarunt quia in regni sui parte pater quippe loca ambobus distribuerat in quibus eo viuente regnarent. iste sacella constituit ad colendos deos et docuerat obseruari tempora per menses atque annos. quid eorum quatenus metirentur atque numerarent. Nec in eo noua mirantes rudes adhuc homines morte obita deum esse factum siue opinati sunt siue voluerunt. Nam et post filia machi fuisse prohibetur que postea ysis appellata ut magna dea culta est in egipto. quauis alij scribant eam ex ethiopia in egiptum venisse reginam et quae late iusteque imparauerit eisque multa comoda et litteras instituerit hunc honorem illi habitum esse diuinum. postea quae ibi mortua est et tantum honorem ut capitali crimine reus fieret si quis eam fuisse hominem diceret.

Ca. iij.

Regnantibus affiriorum decimo rege baleo et sicioniorum nono mesapho qui etiam cephisos a quibusdam traditur si tamen duorum nominum homo vnus fuit ac non potius alterum pro altero putauerit fuisse hominem. qui in suis posuerunt scriptis alterum nomen. cum rex argiuorum tercius apus esset mortuus est ysaac annorum centum octoginta et reliquit geminos suos annorum centum et viginti quorum minor iacob pertinens ad ciuitatem dei de qua scribimus maiore utique probato habebat duodecim filios quorum illum qui vocabatur ioseph mercatoribus in egiptum inuentibus fratres eius adhuc ysaac auo eorum viuente vendiderant. Stetit autem ante pharaonem ioseph quando ex humilitate quam protulit sublimatus est cum triginta esset annorum. quando somnia regis diuine interpretatus pronunciauit septem vbertatis annos futuros quorum habundanciam propollentes consequentes alij septem steriles fuerant consumpturi. et ob eum rex profecerat egipto de carcere liberatum. quo eum coniecerat integritas castitatis quam fortiter suans male amanti domine et male credulo domino mentiture veste etiam derelicta de manibus attrahentis aufugiens non consentit ad stuprum. Secundo autem annorum septem annorum sterilium iacob in egiptum cum

fuis omnibus venit ad filium agēs annos cē-
tum et triginta sicut interroganti regi ipse re-
spondit. cum ioseph ageret triginta et nouē
ad triginta scilicet quos agebat quādo a re-
ge honoratus est additis septem vbertatis
annis. et duobus famis.

Ca. v.
His temporibus rex argiuoz apif
nauibz transuctis in egiptū cū
ibi mortuus fuisset. factus est sera-
phis omnium maximus egiptioz deus. Nomi-
nis autē huius cur non apis etiā post mortem
sed serapis appellatus sit. facillimā rationem
varro reddidit. quia em̄ archam qua mortu-
us ponit̄ q̄ omnes iam sarchofagū vocant.
faros dicit̄ grece. et ibi euz venerari sepulcū
ceperunt priusq̄ templum eius esset extru-
ctum. velut soros et apis. sorapis primo de
inde vna litera ut fieri assolet cōtumata sera-
pis dicit̄ est. Et cōstitutū est etiā de illo vt
si quisquis eum hominē dixisset fuisse capita-
lem penderet penam. Et qm̄ fere in omnibz tē-
plis vbi colebant̄ isis et serapis. erat etiāz si-
mulachrum quod digito labijs impresso ad-
monere videretur vt silentiū fieret. hoc sig-
nificare idez varro existimat. vt homines eos
fuisse taceretur. Ille autē bos quem mirabili
vanitate decepta egiptus in honorem ei⁹ de-
licijs affluentibus aiebat. qm̄ eum sine sacro-
phago viuus venerabant. apis non serapis
vocabatur. Quo boue mortuo qm̄ querebat̄
et repiebatur vitulus coloris eius. hoc ē al-
bis quibus maculis similiter insignitus. mi-
rum quiddā et diuinitus sibi pcuratum esse
credebāt. Nō em̄ magnū erat demonibz ad
eos decipiendos fantāsiā talis tauri quem
sola cerneret ostentare vacce cōcipienti at-
qz pregnāti vnde libido matris attraheret
quod in eius fetu iam corporaliter apparet.
sicut iacob de virginis variatis vt oues et ca-
pre varie nascerentur effecit. Quod em̄ ho-
mines coloribus et corpibz veris. hoc demo-
nes figuris fictis facillime possunt animalibz
concupientibus exhibere.

Ca. vi.
His ergo rex nō egiptioz. sed argi-
uoz mortuus est in egipto. Huic
filius argus successit in regnū. ex ei⁹
nomine et argi et ex hoc argiui appellati sūt.
Superioribus autē regibus nō dum vel loc⁹ vlti-
geni habebat hoc nomē. Hoc regnate apud
argiuos et apud ficionios erat. apud affi-
rios vero adhuc manēte baleo. mortuus est
iacob in egipto annoz centum quadragita
septē. cum moriturus filios suos et nepotibz
ex ioseph benedixisset xpmqz appeti sime p
pbetasset. dicens in benedictione iude. nō d-

ficiet princeps ex iuda et dux de ferioribus
ei⁹. donec veniant que reposita sunt ei. et ipse
est expectatio gencium. Regnate autē argo
suis cepit vti frugibz grecia et habere sege-
tes in agricultura. delatis aliunde seminibus
Argus quoqz post obitū deus haberi cepit.
templo et sacrificijs honoratus. Qui honor
eo regnante ante illum delatus est homini p-
uato et fulminato cui dā omogpro eo qd p̄m⁹
ad aratrum boues iunxerit.

Ca. vii.
Regnatisqz affirioz duodecimo ami-
cho et vndecimo ficionioz plemine o-
et argis adhuc manente argo. mor-
tuus est ioseph in egipto annoz centum dece
Post cuius mortem populus dei mirabiliter
crescens mansit in egipto centum quadragi-
taquinque annos tranquille prius donec more-
rentur quibus ioseph not⁹ fuit. deinde quia
inuidebatur in crementis eius. erat qz suspe-
ctus quousqz inde liberaretur psecuci omnibz.
inter quas diuinit⁹ fecunda multiplicacō
ne crescebat. et laboribus pmebat̄ intolera-
bilis seruitutis. In affiria vero et grecia p̄
tempus regna eadem pmanebāt

Ca. viii.
Quam ergo regnaret affirij quartus
decim⁹ safr⁹ et ficionijs duodecim⁹
orthopolis. et criasus quintus argi-
uis. natus est in egipto moyses p quem ppl⁹
dei de seruitute egiptia liberatus est. in q̄ eū
ad desiderandū sui creatoris auxiliū. sic exer-
ceri oportebat. Regnatis memozatis re-
gibus fuisse a quibusdāz creditur pmethe⁹
quem p̄tereferunt de luto formasse homi-
nes. quia optimus sapencie doctor fuisse p-
hibetur. nec tamen ostendit̄ qui eius tempo-
ribz fuerint sapientes. Frater ei⁹ atlas ma-
gnus fuisse astrolog⁹ dicitur. vnde occasio
nem fabula inuenit. vt eum celus portare cō-
fingeret. quāuis mons eius nomine nūcupe-
tur cuius altitudine potius celi portatio in
opinione vulgi velle videatur. Multa quoqz
alia ex illis in grecia temporibus confingi fa-
bulosa ceperunt. sed vsqz ad ciceropem regē
atheniensium. Quo regnate eadem ciuitas et
tale nomen accepit. et quo regnate deus p
moysen eduxit ex egipto populus suū. relati
sunt in deoz numez aliquot mortui ceca et
vana consuetudine ac suspitione grecioz.
In quibus crias regis coniunx melamtho-
mice et forbas filius eoz qui post patrē rex
argiuoz sextus fuit. et septimi regis triope fi-
lius iasus. et rex non⁹ steneles siue stenele⁹ si-
ue stenele⁹. varie quippe in diuersis auctorita-
tibz inuenitur. Quis temporibz etiā mercu-
ri⁹ fuisse phibetur nepos atlatis ex mapa filia

quod vulgatiore etiā se psonat. **M**ultarus at arcū pitus claruit. q̄s et hoibus tradidit quo merito eū post mortē deū esse voluerūt. siue etiā crediderūt. **P**osterior: fuisse hercules dicitur ad ea tñ tempa p̄tinens argiuoz q̄suis nōnulli eū mercurio p̄ferant tempore. quos falli existimo. **S**3 quolibz tpe nati sunt constat inter historicos graues qui hec antiqualitteris mādauerūt abos homines fuisse et quod mortalibus ad istam vitā comodiulducedam beneficia multa orulerūt. honores ab eis meruisse diuinos. **M**inerva vero longe hys antiquior. **N**ā tēporibz ogigi ad locū qui tritonis dicitur virginali apparuisse fertur etate. **V**nde et tritonīa nūcupata ē multoz sane opum muentrix. et tanto p̄liui⁹ da credita: quātō min⁹ origo ei⁹ innotuit. **A**d em̄ de capite iouis nata canit. poetis et fabulis. nō historie rebusq; gestis applicandū. q̄z quā ogigus q̄ fuerit et tēpibz etiā diluuiū magnū factus ē. nō illud maximū in quo nulli homines euaserūt nisi qui in archa esse potuerunt quod gentiū nec greca nec latina nouit historia. s3 tñ maiusq; postea tempe deucahōnis fuit inter scriptozes historie nō cōuenit. **N**ā varro inde exorsus ē libz cui⁹ menclonem supius feci. et nichil sibi ex quo pueniat ad res romanas p̄ponit antiqui⁹ q̄ ogigi diluuiū. hoc ogigi est factū t̄pibz. **N**ostri at qui cronica scripserūt. pri⁹ eusebius. p̄ ieronimus qui vtiq; p̄cedentes aliq; historicos i hac opinione secuti sunt. p̄ annos amplius q̄s trecentos iā secundo argiuoz phoroneo rege regnate. ogigi diluuiū fuisse cōmemorant. **S**3 quolibet tēpe fuerit. iā tñ minerva tanq; dea colebat̄ regnate atheniensibz ceerope **S**ub quo rege etiā iā ipam vel instauratā ferunt. vel cōditā ciuitatē.

Ca. ix.
Nā vt athene vocarent qd̄ certe nō mē a minerva ē que grece athena dicit. hanc causam varro indicat. **C**ū apparuisset illie repete oliue arbor. et alio loco aque erupissent. rege p̄digia ista mouert et misit ad apollinē delphicū seiscitatū qd̄ intelligendū est. quidue faciendū. **I**lle respōdit. qd̄ olea miueruā significaret. vnda neptunū. et qd̄ esset in ciuiuz ptate. ex cui⁹ poci⁹ nomine duoz deoz quoz illa signa essent ciuitas vocaret. **I**ste ce crop soraculo accepto ciues omnes vtriusq; sex⁹. mos em̄ tunc in eis locis erat vt etiā femine publice consulatōnibus. interessent ad serēduz suffragiū conuocauit. **C**onsulta i ḡit̄ multitudine matres p̄ neptuno. femie p̄ minerva tulere sentēcias. et quia vna plus ē huēta feminaz. mī /

nera vicie **T**um neptun⁹ irat⁹ marinis fluitibus exestuās terras athenensū populat⁹ est. quoniā spargere lacius cū libet aq̄s difficile demonibus nō est cui⁹ vt iracundia placare. triplici supplicio dicit idēz auctoz ab atheniensibus effectas esse mulieres. vt nulla vlteri⁹ ferret suffragia. vt null⁹ nascencium maternū nomē acciperet. vt ne quis eas atbenas vocaret. **E**t illa ciuitas mater aut nutrix liberaliū doctrinaz. et tot tantorūq; philosophoz qua nichil habuit greca clarius atq; nobili⁹ iudificatibz demonibz d̄ lite deorum suoz maris et femine. et de victoria deorum p̄ feminas. femine athenas nomen accepit. et a victo lesa. ipaz victricis victoriā punire opulsa ē. plus aqua neptunū q̄z minerue arma formidat. **N**ā in mulieribz q̄ sic punite sunt. et minerva q̄ vicerat victa ē nec affuit suffragatibz suis vt suffragioz deiceps p̄ dita potestate et alienatis filij a nomibz matru. athenas saltē vocari liceret et eius deemereri vocabulum quā viri dei victricē fecerāt ferēdo suffragiū. **H**ue et quātā hinc dici possent. nisi sermo ad alia p̄peraret.

Ca. x.
Et tñ marcus varro nō vult fabulo / sis aduersos deos sibi habere figmentis. ne de maiestatis eoz dignitate indignū aliquid sentiāt. **E**t ideo nec ariopagon vbi cū atheniensibz paul⁹ ap̄l⁹ disputauit. ex q̄ loco ariopagite appellati sūt curiales vrbs eius. vult ind̄ accepisse nomē. q̄ mars q̄ grece aref dicit. cū homicidij crimine reus fieret iudicatibz duodecim dijs in eo pago sex sentencijs absolut⁹ ē. qz vbi paris numeri sentēcie fuissent. p̄poni absolutio damnacōni solebat. **S**3 cōtra istā que multo amplius ē celebrata opinione aliā q̄ndā de obscuraz noticia litteraz causā nominis b̄ conat̄ astruere ne ariopagon athenieses de nomie martis et pagi quasi martis pagū nomiasse credāt. in iniuriā videlicet nominū a q̄bus litigia vltiudicia existimat aliena. nō min⁹ hoc qd̄ de matre dicit̄ falsum esse asseueras. q̄z illud qd̄ de tribus deabus iunone scz et minerva et venere q̄ p̄ malo aureo adipiscēdo apud iudeez partidē de pulchritudis excellēcia certasse narratur. et ad placandos ludos deos q̄ d̄ lectēt. seu veris seu falsis istis criminibz suis inter theatricos plausus cantant. atz saltāt. **H**ec varro nō credit. ne deoz nature seu moribz credat incōgrua. et tñ nō fabulosam. s3 historica rōnem de athenaz vocabulo reddens tantā neptunū et minerue item suis literis inserit. de cui⁹ nomie poci⁹ il' a ciuitas vocaret vt cum p̄digioz ostētacōne d̄deret

inter eos iudicac̄ nec apollo consulere auderet. s̄ ad deoz iurgiū i mediū. sic memorataz triū deaz ad paridē iupit̄. ita 7 isti ad hoies m̄t̄. r̄c̄. vbi vinceret minerua suffragijs. et in pena suaz suffragat̄r̄cū vinceret. q̄ in ad uersarijs suis viris obrinē atbt̄as potuit. 7 amicas suas feminas arbeneas habē nō potuit. **H**is t̄pib⁹ vt varro scribit regnante atheniēsb⁹ eraneo successore cecropis. vt atheni euseb. 9 et ieronimus adhuc eodē cecrope pmanente diluuiū fuit. qd̄ appellatū est deucalionis. eo q̄ ip̄e regnabat in eaz. tertiaruz p̄tib⁹ vbi maxime factū est. **H**oc autē diluuiū nequaquā ad eḡiptū atq; ad ei⁹ vicinia puenit.

Ca. xi
Aduxit ḡ moyses ex egipto p̄p̄s dei nouissimo tpe cecropis atheniensū regis cum apud assirios regnaret aschathades apud sicionios marath⁹. apd̄ arguios triopas. **E**ducto autē p̄p̄o i morte syna diuinitus acceptā tradidit legē. qd̄ v̄e⁹ dicit̄ testamētū. qz p̄miss̄es terrenas h̄z. et p̄ s̄bm̄ cristū futuruz fuerat testamētū nouū quo regnū celoꝝ p̄mitteret̄. **H**ūc em̄ ordinē seruari oportebat. sicut in vno q̄z homie qui in deū p̄sicit. id agit qd̄ ait apl⁹ vt nō sit p̄tius quod spiritale est. s̄z quod aiale. postea spiritale qm̄ sicut dicit 7 v̄e⁹ ē. p̄m⁹ homo de terra terren⁹. s̄cū d⁹ hō de celo celestis. **R**exit autē p̄p̄m moyses p̄ ānos q̄draginta in deserto et mortuus est ānoꝝ cētū 7 viginti. cū xp̄s etiā ip̄e p̄bet̄ asset p̄ figuras ob̄uacōnū carnaliū in tabernaculo et sacerdotio et sacrificijs alijsq; m̄sticis p̄miss̄isq; mādat̄is. **M**oysi successit ihes⁹ naue. 7 in terra p̄missionis m̄t̄roducētū p̄p̄m collocauit. ex auctō. itate diuina de bellatis gētib⁹ a quib⁹ eadē loca tenebant̄. **Q**ui cū p̄p̄m rexisset p̄ mortē moy si viginti 7 septē annos et ip̄e defund⁹ est. regnāte apud assirios octaūo decimo amnita. apud sicionios sexto decimo corace apud arguios decimo danao. apd̄ atheniēses quarto erichtonio.